[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.02.2020

                                                       №  50
Об утверждении муниципальной программы "Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Кыштовского района Новосибирской области на 2020-2022 годы"
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления РФ"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Кыштовского района Новосибирской области на 2020-2022 годы".

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Кыштовского района Новосибирской области».
3. Контроль зав исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                             Н.В. Кузнецов

Селивошко Д.А.
21-164
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Кыштовского района
Новосибирской области

от  05.02. 2020 года № 50
Муниципальная программа
"Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Кыштовского района Новосибирской области на 2020-2022 годы"
(далее программа)

Паспорт программы
	Наименование Программы
	Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Кыштовского района Новосибирской области

	Муниципальный заказчик - координатор муниципальной Программы Соисполнители
	Администрация Кыштовского района Новосибирской области
Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Кыштовского района Новосибирской области;

 ОП «Кыштовское» МО МВД РФ "Венгеровский" (по согласованию)

	Цель Программы
	- обеспечение контроля над криминогенной ситуацией; - сосредоточение сил правоохранительных органов на борьбе с террористической угрозой, преступлениями экстремистской направленности;

- снижение показателей особо тяжких и тяжких преступлений; профилактика имущественных преступлений, преступлений против личности;

- выработка и реализация системы действенной защиты граждан от правонарушений, повышение раскрываемости преступлений и обеспечение правопорядка на улицах и в иных общественных местах на территории Кыштовского района Новосибирской области

	Задачи Программы
	- работа межведомственной комиссии по профилактике правонарушений;

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

- снижение уровня преступности на территории Кыштовского района Новосибирской области, воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, незаконной миграцией; ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- оптимизация работы по предупреждению профилактики правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;

- формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности, восстановление доверия общества к правоохранительным органам

	Этапы и сроки реализации Программы
	2020 - 2022 годы без разделения на этапы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы, составляет 75 тыс. рублей, в том числе:

	Источники финансирования
	Годы

	2020
	2021
	2022
	ВСЕГО

	Районный бюджет
	25
	25
	25
	75

	ВСЕГО по программе
	25
	25
	25
	75

1. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

1.1. Цели и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение контроля над криминогенной ситуацией в Кыштовском районе Новосибирской области, в том числе:

- сосредоточение сил правоохранительных органов на борьбе с террористической угрозой, преступлениями экстремистской направленности;

- снижение показателей преступлений; профилактика имущественных преступлений, преступлений против личности;

- выработка и реализация системы действенной защиты граждан от правонарушений, повышение раскрываемости преступлений и обеспечение правопорядка на улицах и в иных общественных местах на территории Кыштовского района Новосибирской области.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- работа межведомственной комиссии по профилактике правонарушений;

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций и граждан к охране общественного порядка;

- снижение уровня преступности на территории Кыштовского района Новосибирской области, воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, незаконной миграцией; ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- оптимизация работы по предупреждению профилактики правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах, в том числе при проведении спортивных, зрелищных и других массовых мероприятий;

- формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности, восстановление доверия общества к правоохранительным органам;

- мероприятия по профилактике коррупционных правонарушений совершаемых от имени и в интересах юридических лиц.

1.2. Сроки и этапы реализации Программы

Подпрограмма реализуется в 2020 - 2022 годах без разделения на этапы, так как большинство мероприятий Подпрограммы реализуются ежегодно с установленной периодичностью.

1.3. Мероприятия Программы

Достижение поставленных целей и задач Подпрограммы осуществляется посредством комплекса мероприятий, реализуемых администрацией Кыштовского района Новосибирской области ОП «Кыштовское»  МО МВД РФ "Венгеровский" (по согласованию). Перечень мероприятий представлен в Таблице "1.5. Система программных мероприятий. План мероприятий по реализации Программы".

1.4. Система программных мероприятий.

План мероприятий по реализации Программы (75 тыс. руб.)

1.5. Система программных мероприятий. План мероприятий по реализации Программы (75 тыс. руб.)

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Средства поселений
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Задача 1 программы. Работа межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и общественного совета ОП «Кыштовское» МО МВД РФ «Венгеровский»(по согласованию)

	1.1
	Обеспечение работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений (МВКПП).

Заслушивание отчетов оучастковых уполномоченных ОП МО «Кыштовское»  МВД РФ «Венгеровский»

	Ежекв
артально
	Администрация  Кыштовского района Новосибирской области

Всего

0

0

0

0

0

0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 1: Работа межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и общественного  совета ОП «Кыштовское» МО МВД РФ «Венгеровский»

	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год

Задача 2 программы: Вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.

	2.1
	Проведение совместно с субъектами профилактики рейдов в сфере контроля за санитарным состоянием территории района, проведение рейдов и выездов, и регулярное освещение результатов рейдов в СМИ
	2020 – 2022г.г.
	Первый зам.главы администрации  Кыштовского района Новосибирской области, главы администраций (по согласованию),ОП «Кыштовское» МО МВД РФ «Венгеровский»
» (по согласованию)
	Всего
	0
	0
	0
	30
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	10
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	10
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	10
	0
	0

	2.2

	Привлечь собственников жилья к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений на прилегающих территориях к жилым зонам с освещением в СМИ и на официальном сайте органов местного самоуправления  Кыштовского района Новосибирской области
	2020 – 2022г.г.
	Первый зам.главы администрации  Кыштовского района Новосибирской области , главы администраций (по согласованию), ОП «Кыштовское»  МО МВД РФ «Венгеровский»
» (по согласованию) собственники  жилья (по согласованию)
	Всего

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

2.3

	Реализовать систему мер по стимулированию участия населения, молодежи в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме народных дружин.
	2020 – 2022г.г.
	Первый зам.главы администрации  Кыштовского района Новосибирской области, ОП «Кыштовское»  МО МВД РФ «Венгеровский»(по согласованию»
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 2: Вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.

	Всего
	0
	0
	0
	30
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	10
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	10
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	10
	0
	0

Задача 3 программы: Снижение уровня преступности на территории  Кыштовского района Новосибирской области, воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, незаконной миграцией; ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

	3.1
	Реализовать мероприятия по социализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, отбывающих наказание без изоляции от общества, путем принятия соответствующих решений.
	2020 – 2022г.г.
	Первый зам.главы администрации  Кыштовского района Новосибирской области,  отдел УФМС России по Новосибирской области в Кыштовском районе (по согласованию), ГУ ФСИН России по Новосибирской области в Кыштовском районе (по согласованию)
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2

	Организация мониторинга в отношении трудовых мигрантов, прибывающих на территорию Кыштовского района, на соответствие утвержденным квотам, с целью упорядочения и легализации участия в трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства.
	1 раз в полугодие
	Первый зам.главы администрации  Кыштовского района Новосибирской области, ГКУ ЦЗН в Кыштовском районе (по согласованию), отдел УФМС России по Новосибирской области в Кыштовском районе (по согласованию)
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Задача 4 программы. Оптимизация работы по предупреждению профилактики правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах

	4.1

	Оборудовать места массового пребывания граждан камерами видеонаблюдения с организацией системы «Безопасный город» в с.Кыштовка.
	2020-2022 г.
	Первый зам.главы администрации  Кыштовского района Новосибирской области.
	Всего
	0
	0
	0
	45
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	15
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	15
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	15
	0
	0

	Итого по задаче 4: Оптимизация работы по предупреждению профилактики правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах

	Всего
	0
	0
	0
	45
	0
	0

	2020год
	0
	0
	0
	15
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	15
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	15
	0
	0

Задача 5 программы: Повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах

	5.1

	Продолжить проведение отчетов участковых уполномоченных полиции, ОП «Кыштовское»  МО МВД РФ «Венегеровский» (по соглсованию) и представителей органов местного самоуправления перед населением административных участков, коллективами предприятий, учреждений, организаций с привлечением СМИ (по согласованию)
	ежеквартально, УУ  ОП «Кыштовское»   МО МВД РФ и представителей местного самоуправления (по согласованию)- ежегодно

	ОП  «Кыштовское»  МО МВД РФ «Венгеровский»  (по согласованию)
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 5: Повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах

	Всего
	0
	0
	0
	0

	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0

	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0

	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	 0
	0

Задача 6 программы: Формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности, восстановление доверия общества к правоохранительным органам

	6.1
	В целях популяризации службы в ОВД, повышения имиджа сотрудника правоохранительных органов, а также профилактики преступности организовать и провести мероприятия среди молодежи, обучающейся в учебных заведениях всех форм собственности на территории  Кыштовского района Новосибирской области.
	2020 – 2022г.г.
	Первый зам.главы администрации  Кыштовского района Новосибирской области,  ОП «Кыштовское»  МО МВД РФ «Венгеровский»(по согласованию» )
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6/2
	мероприятия по профилактике коррупционных правонарушений совершаемых от имени и в интересах юридических лиц.

	2020 – 2022г.г.
	КДН и ЗП Кыштовского р-на
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по задаче 6: Формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности, восстановление доверия общества к правоохранительным органам
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2022 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Подпрограммы - 75 тыс. рублей.

Объемы финансирования по Подпрограмме будут ежегодно уточняться исходя из возможностей районного бюджета на соответствующий период.

Ресурсное обеспечение Программы представлено в Таблице "Ресурсное обеспечение реализации Программы".

Таблица "Ресурсное обеспечение реализации Программы"

	Наименование подпрограммы
	Наименование главных распорядителей средств, годы реализации программы
	Расходы, тыс. руб.

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	бюджеты поселений
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Кыштовского района Новосибирской области
	2020 год
	25
	0,0
	0,0
	25
	0,0
	0,0

	в т.ч.

	Администрация Кыштовского района Новосибирской области
	25
	0,0
	0,0
	25
	0,0
	0,0

	Соисполнители – ОП «Кыштовское»   МО МВД РФ «Венгеровский» (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021 год
	25
	0,0
	0,0
	25
	0,0
	0,0

	в т.ч.

	Администрация Кыштовского района Новосибирской области
	25
	0,0
	0,0
	25
	0,0
	0,0

	Соисполнители – ОП «Кыштовское» МО МВД РФ «Венгеровский» (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022 год
	25
	0
	0
	25
	0
	0

	в т.ч.

	Администрация Кыштовского района Новосибирской области
	25
	0
	0
	25
	0
	0

	Соисполнители – ОП «Кыштовское»   МО МВД РФ «Венгеровский» (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

7. ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации мероприятий Подпрограммы ожидается достижение следующих результатов:

- стабилизация оперативной обстановки на территории Кыштовского района Новосибирской области,

- снижение показателей преступлений,

- оздоровление обстановки в общественных местах, в том числе на улицах. Опосредованно это будет способствовать повышению уровня спокойствия населения, его трудоспособности, уменьшению социально-экономической напряженности.

Ожидаемые результаты носят оценочный характер. Эффективность Программы зависит от полноты выполнения мероприятий.

1.8. ВНЕШНИЕ ФАКТОРЫ, НЕГАТИВНО ВЛИЯЮЩИЕ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ, И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ СНИЖЕНИЮ

Отсутствие финансирования из областного бюджета. Снижение уровня жизни населения, в т.ч. рост цен на товары первой необходимости. Экстремистские проявления. Другие форс-мажорные обстоятельства.

Для проведения мероприятий по их снижению необходимо принять меры по улучшению взаимодействия правоохранительных органов и своевременному финансированию всех программных мероприятий по борьбе с преступностью и профилактике правонарушений.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ:
ОП «Кыштовское»  МО МВД РФ «Венгеровский» (по обслуживанию территории Кыштовского района) - отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации.
УУП - участковый уполномоченный полиции

ПДН - подразделение по делам несовершеннолетних

КДНиЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Кыштовского района Новосибирской области.